
Ministerstvo školstva, vedy, výskumu a športu Slovenskej republiky
Sekcia predprimárneho a základného vzdelávania

Stromová 1
813 30 Bratislava____________________________________________________________________________________

Číslo spisu
2021/16014:2-A2130

Vybavuje

Bratislava
24. 06. 2021

ROZHODNUTIE

Popis konania / Účastníci konania
Ministerstvo školstva, vedy, výskumu a športu Slovenskej republiky, sekcia predprimárneho a základného
vzdelávania podľa § 14 ods. 6 písm. b) a § 20 zákona č. 596/2003 Z. z. o štátnej správe v školstve a školskej
samospráve a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, ako príslušný správny orgán
prerokoval žiadosť účastníka konania Rímskokatolíckej cirkvi Trnavskej arcidiecézy, Jána Hollého 10, Trnava, IČO:
00419702, o zaradenie Cirkevnej základnej školy s materskou školou sv. Jána apoštola s vyučovacím jazykom
maďarským – Szent János apostol Egyházi Alapiskola és Óvoda, Trhovisko 1, Dunajská Streda – Dunaszerdahely, a
jej súčastí školského klubu detí a výdajnej školskej jedálne, do siete škôl a školských zariadení Slovenskej republiky.

Výrok rozhodnutia
Ministerstvo školstva, vedy, výskumu a športu Slovenskej republiky podľa § 20 zákona č. 596/2003 Z. z. o štátnej
správe v školstve a školskej samospráve a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov a
po získaní potrebných dokladov podľa § 32 a § 46 zákona č. 71/1967 Zb. o správnom konaní (správny poriadok)
v znení neskorších predpisov rozhodlo takto:

z a r a ď u j e

do siete škôl a školských zariadení Slovenskej republiky Cirkevnú základnú školu s materskou školou sv. Jána
apoštola s vyučovacím jazykom maďarským – Szent János apostol Egyházi Alapiskola és Óvoda, Trhovisko 1,
Dunajská Streda – Dunaszerdahely, s termínom začatia činnosti od 1. septembra 2021,

z a r a ď u j e

do siete škôl a školských zariadení Slovenskej republiky Školský klub detí s výchovným jazykom maďarským –
Iskolai klub, Trhovisko 1, Dunajská Streda – Dunaszerdahely, ako súčasť Cirkevnej základnej školy s materskou
školou sv. Jána apoštola s vyučovacím jazykom maďarským – Szent János apostol Egyházi Alapiskola és Óvoda,
Trhovisko 1, Dunajská Streda – Dunaszerdahely, s termínom začatia činnosti od 1. septembra 2021,

z a r a ď u j e

do siete škôl a školských zariadení Slovenskej republiky Výdajnú školskú jedáleň, Trhovisko 1, Dunajská Streda,
ako súčasť Cirkevnej základnej školy s materskou školou sv. Jána apoštola s vyučovacím jazykom maďarským –
Szent János apostol Egyházi Alapiskola és Óvoda, Trhovisko 1, Dunajská Streda – Dunaszerdahely, s termínom
začatia činnosti od 1. septembra 2021.

1 / 3



Odôvodnenie
Rímskokatolícka cirkev Trnavská arcidiecéza, Jána Hollého 10, Trnava, IČO: 00419702 (ďalej len „účastník
konania“), podľa § 20 zákona č. 596/2003 Z. z. o štátnej správe v školstve a školskej samospráve a o zmene a doplnení
niektorých zákonov v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon č. 596/2003 Z. z.“), požiadal listom č. 3587/2021
zo dňa 06.05.2021 Ministerstvo školstva, vedy, výskumu a športu Slovenskej republiky, sekciu predprimárneho a
základného vzdelávania (ďalej len „správny orgán“) o zaradenie Cirkevnej základnej školy s materskou školou sv.
Jána apoštola s vyučovacím jazykom maďarským – Szent János apostol Egyházi Alapiskola és Óvoda, Trhovisko
1, Dunajská Streda – Dunaszerdahely, a jej súčastí školského klubu detí a výdajnej školskej jedálne, do siete škôl a
školských zariadení Slovenskej republiky (ďalej len „sieť“).

Podľa § 27 ods. 4 zákona č. 245/2008 Z. z. o výchove a vzdelávaní (školský zákon) a o zmene a doplnení niektorých
zákonov v znení neskorších predpisov, sa školy môžu spájať splynutím do jednej právnickej osoby, ktorou je
základná škola s materskou školou.

Podľa § 20 ods. 1 zákona č. 596/2003 Z. z. sa na základe rozhodnutia zriaďovateľa alebo dohody zriaďovateľov
môžu školy rôzneho druhu a typu spájať do jednej právnickej osoby. Zriaďovateľom spojenej školy je zriaďovateľ,
na ktorom sa ostatní zriaďovatelia dohodnú.

Podľa § 20 ods. 2 zákona č. 596/2003 Z. z. spojeniu škôl musí predchádzať ich vyradenie zo siete a ich následné
zrušenie. Spojená škola sa zriaďuje až po jej zaradení do siete.

Ministerstvo školstva rozhodnutím č. 2021/16013:2-A2130, zo dňa 24.06.2021, vyradilo zo siete Cirkevnú materskú
školu sv. Jána apoštola s vyučovacím jazykom maďarským – Szent János apostol Egyházi Óvoda, Trhovisko 1,
Dunajská Streda – Dunaszerdahely, a rozhodnutím č. 2021/16012:2-A2130, zo dňa 24.06.2021, Cirkevnú základnú
školu sv. Jána apoštola s vyučovacím jazykom maďarským – Szent János apostol Egyházi Alapiskola, Trhovisko 1,
Dunajská Streda – Dunaszerdahely, s jej súčasťami školským klubom detí a výdajnou školskou jedálňou.

Účastník konania predložil k zaradeniu školy do siete všetky potrebné doklady, vrátane súhlasného stanoviska
mesta Dunajská Streda č. 4956/5019/2021/DS/041-CsMa, zo dňa 30.03.2021, vyjadrenia Rady školy pri Cirkevnej
základnej škole sv. Jána apoštola s vyučovacím jazykom maďarským – Szent János apostol Egyházi Alapiskola,
Trhovisko 1, Dunajská Streda – Dunaszerdahely, zo dňa 15.03.2021, vyjadrenia Rady školy pri Cirkevnej materskej
škole sv. Jána apoštola s vyučovacím jazykom maďarským – Szent János apostol Egyházi Óvoda, Trhovisko 1,
Dunajská Streda – Dunaszerdahely, zo dňa 15.03.2021, a vyjadrenia Okresného úradu Trnava, zo dňa 01.04.2021.

Na základe všetkých vyššie uvedených skutočností, správny orgán dospel k záveru tak, ako je uvedené vo výrokovej
časti tohto rozhodnutia.

Poučenie
Proti tomuto rozhodnutiu možno podľa § 61 ods. 1 zákona č. 71/1967 Zb. o správnom konaní (správny poriadok) v
znení neskorších predpisov podať rozklad na Ministerstvo školstva, vedy, výskumu a športu Slovenskej republiky,
Stromová 1, 813 30 Bratislava, v lehote 15 dní odo dňa doručenia tohto rozhodnutia. Toto rozhodnutie je
preskúmateľné správnym súdom v konaní podľa Správneho súdneho poriadku po vyčerpaní riadneho opravného
prostriedku.

Katarína Kalašová
generálna riaditeľka

Doručuje sa

2 / 3



Rímskokatolícka cirkev Trnavská arcidiecéza
Jána Hollého 10
917 66 Trnava
Slovenská republika

3 / 3


